
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Horňa, 

konaného dňa 27.09.2016    
 

Prítomní:  Starosta obce: Ing. Slavomír Pšak 

                  Poslanci: Marek Buber, Anna Hvižďáková, Ján Krištof, Bc. Ján Šalapka, Martin Ďačko                      

 
Ďalší prítomní: Jana Rybnická, Agáta Mižáková - hl. kontrolór, Ing. Tiža 

 
K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 
Rokovanie OZ  otvoril Ing. Slavomír Pšak, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných. 
Starosta konštatoval, že  počet prítomných poslancov je 5 a OZ je uznášania schopné. 
 
K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Starosta obce určil za overovateľov zápisnice: Ján Krištof, Anna Hvižďáková a za zapisovateľa: 
Jana Rybnická 

 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 

Zdržal sa: -   

 
Obecné zastupiteľstvo Obce Horňa 
schvaľuje 
program rokovania s navrhnutými zmenami a doplnkami.    
 
SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA: 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a  overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesenia  
4. Schválenie programu zasadnutia 
5. Žiadosť o zmenu územného plánu 
6. Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku – Vaľko 
7. VSD – kúpna zmluva, zmluva o zriadení vecného bremena 
8. Rozpočtové opatrenie č. 2 
9. Diskusia – rôzne 

10. Záver 
 

 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   
 
 
 



K bodu 3. Kontrola plnenia uznesenia 
Predložil starosta obce, ktorý konštatoval, že všetky uznesenia z predchádzajúceho zastupiteľstva boli 
splnené. 

 
Uznesenie č. 22/2016 

 
Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v z. n. p. 
 
berie na vedomie 
informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa:      - 
 
 
K bodu 5. Žiadosť o zmenu územného plánu 
Starosta obce oboznámil poslancov o podaní žiadosti o zmenu územného plánu, ktorá bola podaná 
na obecný úrad pani Mgr. Bujdošovou. 
Súčasťou žiadosti je projekt, ktorý predstavil Ing. Tiža. Cieľom projektu je plánovaná výstavba 
nového Relax hotela v katastrálnom území obce Horňa a s tým súvisiaca potrebná zmena územného 
plánu. Poslanci túto žiadosť prekonzultovali a zmenu územného plánu schválili.  

 
 

Uznesenie č. 23/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v z. n. p. 
 
a) berie na vedomie 
žiadosť o zmenu územného plánu Mgr. Bujdošovej zo dňa 13.07.2016. 

 
 

b) schvaľuje 
obstaranie zmien a doplnkov ÚPN-Obce Horňa na základe žiadosti zo dňa 13.07.2016 na parcelách č. 
348/2; -/3; -/4; -/5 na komerčnú zástavbu podľa zámeru, s úplnou úhradou finančných nákladov zo 
strany žiadateľky Mgr. Bujdošovej.  
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa:      - 
 
 
K bodu 6. Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku - Vaľko. 
Predniesol starosta obce. Predmetom žiadosti je odkúpenie pozemkov do bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov Vaľkovcov a to priamym predajom. Poslanci túto žiadosť podrobne 
prejednali a jednohlasne schválili predaj pozemkov za kúpnu cenu podľa znaleckého posudku 473 
EUR. 
 



Uznesenie č. 24/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
a) súhlasí 
s predajom pozemkov a to parcely registra C č. 297/1 zastavané plochy a nádvoria o výmere 207 m2, 
parcely registra C č. 297/4 záhady o výmere 169 m2 a parcely registra C č. 297/5 zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 174 m2, ktoré boli vytvorené z pôvodnej parcely registra E č. 818/1 ostatné 
plochy o výmere 964 m2 zapísanej na LV č. 283 pod B1 v celosti na obec Horňa. 

 
b) schvaľuje 
predaj týchto pozemkov za kúpnu cenu podľa znaleckého posudku č. 215/2016 zo dňa 13.08.2016 
vypracovaného znalcom Ing. Jozefom Mihalovičom, ktorá bola stanovená na 0,86 eur/1m2. Spolu za 
predávané pozemky je kúpna cena 473 EUR. 

 
c) ukladá 
Ing. Slavomírovi Pšakovi zabezpečiť spracovanie kúpnej zmluvy a prijať kúpnu cenu ihneď po 
podpísaní kúpnej zmluvy buď na účet v peňažnom ústave alebo v hotovosti do pokladne. 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   

 
 
 

K bodu 7. VSD – kúpna zmluva, zmluva o zriadení vecného bremena  
Starosta obce na rokovanie obecného zastupiteľstva predložil návrh o uzavretí kúpnej zmluvy s 
Východoslovenská distribučná a.s. Košice na odkúpenie časti pozemku na parc. č. 313, ktorá je 
zastavaná stavbou kioskovej trafostanice o výmere 14 m2. Kúpna cena pozemku je 210 Eur. Starosta 
obce ďalej na zasadnutie OZ predložil návrh zmluvy o uzavretí zmluvy s Východoslovenská 
distribučná a.s. Košice o zriadení vecného bremena. Poslanci obecného zastupiteľstva obidva návrhy 
zmlúv podrobne prejednali a tieto schválili. Schválené jednohlasne.  
 
 

Uznesenie č. 25/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
a) schvaľuje 
prevod vlastníctva k odčlenenému pozemku parcela C KN, parc. č. 313/2 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 14 m2 v kúpnej cene 210 EUR do výlučného vlastníctva Východoslovenskej 
distribučnej, a.s., Košice. 
b) poveruje 
starostu obce Ing. Slavomíra Pšaka k podpísaniu kúpnej zmluvy s VSD Košice. 
 
 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   



Uznesenie č. 26/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
a) schvaľuje 
zriadenie vecného bremena na slúžiacom pozemku v súvislosti s realizáciou drobnej stavby Horňa – 
zriadenie VN, TS3 a úprava NN, DP v prospech Východoslovenskej distribučnej, a.s., Košice. 
 
b) poveruje 
starostu obce Ing. Slavomíra Pšaka k podpísaniu zmluvy o zriadení vecného bremena s VSD 
Košice. 
 
 

 
K bodu 8. Rozpočtové opatrenie č. 2 
Starosta obce predložil na rokovanie obecného zastupiteľstva návrh zmeny rozpočtu na rok 2016 - 
2. rozpočtové opatrenie. Obecné zastupiteľstvo po prejednaní návrh zmeny rozpočtu jednohlasne 
schválilo. 

Uznesenie č. 27/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
schvaľuje 
rozpočtové opatrenie č. 2. 
 
 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   
 
 
K bodu 9. Diskusia - rôzne 
 
Žiadosť o prenájom operných bodov obecného rozhlasu – OKNET 
Starosta informoval poslancov o firme OKNET, ktorej zámerom je prenajať v obci podperné body 
obecného rozhlasu a vybudovať optickú dátovú sieť. 

 
 

Uznesenie č. 28/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
berie na vedomie 
žiadosť o prenájom operných bodov obecného rozhlasu od firmy OKNET. 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   



Informácia o poskytnutí dotácie 
Starosta obce upovedomil poslancov, že Ministerstvo financií schválilo žiadosť o poskytnutie 
dotácie na úhradu výdavkov v súvislosti s výstavbou amfiteátra. 

 
 

Uznesenie č. 29/2016 
 

Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
berie na vedomie 
informáciu o poskytnutí dotácie z MF SR na výstavbu amfiteátra. 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   

 
 

Informácia o vykonaní kontroly 
V tomto bode vystúpil starosta obce, ktorý oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva, že sa obec 
podrobila kontrole zo Sociálnej poisťovne za obdobie od 01.05.2006 do 31.05.2016. Na základe 
výsledkov kontroly boli prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. 
 

 
Uznesenie č. 30/2016 

 
Obecné  zastupiteľstvo obce Horňa 
 
berie na vedomie 
informáciu o vykonaní kontroly. 
 
Hlasovanie:    
Za: Buber, Hvižďáková, Krištof, Šalapka, Ďačko 
Proti:   - 
Zdržal sa: -   
 
 
K bodu 10. Záver 
Starosta poďakoval všetkým za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. 
 
 
 
 

Zapísala:  Jana Rybnická                                           ......................................                                                       

                              starosta obce 
                                    

Overovatelia: 
Ján Krištof                           ........................................ 

Anna Hvižďáková                         ........................................ 
 


